hammedani, ut nugas et superstitiones multas alias, acceperunt. Hi enim Muhammedis quoque bordam seu amiculum non tantum in regni Bagdadici insignibus habebant, sed etiam per acies in gravissimis praeliis circumgestabant. Vid. paulo post ad huius pag. D. 2. Huc pertinet etiam imago B. V.; ἡ τῆς Θεομήτορος εἰκὼν, ἣν οἱ βασιλεῖς Ρωμαίων ποιοῦνται συστράτηγον, τοῖς ἐναντίοις ἔστωσεν, ait Nicetas Chon. p. 300. C. 2., quod traductum ex veteri more signum Victoriae et Fortunae in castris et praetorio habendi. Nam ut gentiles Romani haec signa numinum suorum pro pignore felicitatis imperii habebant et absque iis actum de se credebant: sic novi Graeci Mariam patronam et tutricem rerum suarum habebant et cum eius imagine se credebant prospere acturos. Praeter alias imagines habere quoque in capella sua castrensi solcluant Imp. imagines suas, quod colligo e loco Nicetae Choniatae, ubi narrat Salum aliquem, hoc est monachum eremitam stultum eundemque pro sancto et propheta habitum, spiritu vaticino Isaaci Angeli, qui deinceps excoecandus erat, imaginis, ἥτις κατὰ τὸ εἰς εὐχὴν αὐτῷ ἀποτελεγμένου οἰκιδιον χρώμασιν ἐστήλωτο, oculos eruisse, p. 256. D.

B. 8. [466, 11.] *κοιτῶνος*. Quia in illo palatio seu magni palati parte illa, quae coeton ex eo appellabatur, quia Imperator ibi dormiebat, vestiarium erat et in vestiario summi quaeque pretii res, nummi parati, gemmae, vasa aurea et argentea, vestis serica etc. asservabantur, hinc est, ut et vestiarium et coeton promiscue de thesauro regio usurpentur. V. Du Cange v. *Vestiarium*. Henricus Knyghton ad An. 1581.: *iuravit quod credidit, quod non esset alius rex christianus habens meliorem gardaropiam.* Nam, ut dixit, tanta erat copia vasorum et iocalium de argento. Hinc est quod, cum Nicetas Choniates in codice quodam msto, teste Montfauconio in Palaeographia Graeca p. 327., appelletur τῶν ιρίσεων ἔφορος καὶ προκαθήμενος τοῦ κοιτῶνος, id vertitur *praefectus fisci imperialis*. Hinc etiam est, quod Cassiodorus *cubiculum* pro gaza posuit Variar. I. ep. 2.: *cum blatta, quam nostro cubiculo dare singulis annis consuevisti, venire festina.* Quod et alii auctores Latini fecerunt: v. Du Cange v. *Cubiculum*, *idem quod canara, aerarium, thesaurus, item ad Alexiad. p. 286. et v. Κοιτῶν.* Recte igitur, ad aevi sui quidem mores, Xiphilinus p. 984. ed. Hamburg. vs. 48. τὸν δὲ τῷ βασιλικῷ κοιτῶνι Θησαυρὸν dixit, quamvis forte Dio non sic scripserit. Non enim semper ita Dionis sermone utitur Xiphilinus, quin de suo inferiat. Quare mallem in praestantissima illa editione vocabulum *κοιτῶνι* electum non fuisse. Insignis hoc faciens Alexiadis locus praetereundus non est p. 56. A.: *Βυζαντίῳ τινὶ καθ' ὁδὸν ἐτυχὼν χρυσοῦ βαλάντον*

ἴκανὸν ἐπιφερομένῳ καὶ πρὸς τὴν μεγάλόπολιν ἀπιστητί — ἐπειδὴ παρ' αὐτοῦ ἐμάνθανεν, διὰ τοῦ πολὺν χρυσὸν ἐπιφέρεται ἀπὸ τυγων εἰσπράξεων, καὶ διὰ πρὸς τὸν κοιτῶνα τοῦτον διακομίζεται, βιάζεται τούτον συγκαταλῦσαι αὐτῷ, et inferius eadem pagina: δεδιώς μὴ καὶ ἐμφρονθος γένηται διὰ τὸ κενατές γερσὶ τοῖς ἀμφὶ τὸν βασιλικὸν κοιτῶνα ὁφθῆναι.

C. 5. [466, 15.] *χαρταλαμίων*. *Diu me torsit hoc vocabulum*, et nihilominus tam fatale mihi fuit, ut in eo Latine reddendo turpiter me darem. *Vix audeo tam crassum errorem excusare*, natum ex eo, quod noram γάρτης novis Graecis plerumque membranam significare et μ cum β saepe permutari. Ex eo efficiebam, *χαρταλάμιον* dictum esse pro *χαρταλάσιον*, *ansa chartacea* seu *pergamena*. Credebam quoque pumice sic poliri posse membranas, ut γανωταὶ commode dici possent. Sed procul dubio aliena haec sunt. *Χαρταλάμια* sunt tenues laminae vel bracteae, hic loci ferreae. Est ergo vox haec una de illis, quae novis Graecis usitato more compositae e duabus idem significantibus constant, quarum exempla deinceps dabo. *Charta* enim et *lamina* idem omnino significant. „*Χάρται et πλάκες idem sunt*,” ait Salmasius T. II. Hist. Aug. p. 548. b. „*Hinc chartae aureae, chartae plumbeae* pro laminis aureis vel plumbeis.” Vid. la Diplomaticque des RR. PP. Benedictins p. 473. et Du Cange in fine articuli *Charta*. Anastasius in Gregorio M.: *in Basilica S. Dei genetricis, quae ad martyres dicitur, tectum vetusta incuria demolitum purgari fecit ad purum* [id est vetus omne tectorium ad ipsos usque lapides deruncinari] *et cum calce abundantissima seu* [id est et] *cartis plumbeis a novo restauravit*. Hinc ὑπογάρτωσις est opus tectorium, crusta calcis. Vox λάμια, altera compositionis pars, venit a *lama*, quam idem esse atque *lamina*, infra demonstrabo ad p. 416. A. 10., ubi de illa eiusque productis latius agetur. Liquet ergo, *χαρταλάμιον* compositum esse e duabus vocibus idem significantibus. Non desunt exempla in scriptis recentiorum Graecorum pariter atque Latinorum, quae demonstrent, eos consuevisse duas voces idem significantes, sive ambas Latinas Graecasve, sive ex ambabus linguis commixtas componere. Tale est vocabulum ποντογέρυρα, πυργοχάστελλον, *arcivolta*, ab *arcus* et *volta* (*la voute*), *arvuscampus*, *arvusager*, *caballialpharaces*: nam ωρᾶς *alpharas*, est *caballus*; σανφαύλιον, *tibia*. Nam φρεσταῖ, est *tibia*.

C. 5. [466, 15.] *γανωτῶν*. Dicuntur *γανωτὰ*, quae aut tritu, aut ictibus mallei laevigata, polita fuerint facta. Item *stannata*. Posteriori hic loci et ubi *χαρταλάμια* *γανωτὰ* occurunt, obtinet.

C. 7. [466, 17.] *οἰνάνθην*. Oenanthe Graecis duplex

est. Appellant sic tam vinum odoratum, florem vini, vinum optimum et lectissimum, de qua significatione v. Du Cange Gl. Gr. h. v. et v. *Claretum, Pigmentum et Species*, quam genus unguenti fortis, fragrantis, quo veteres seque vestesque suas perfundere solebant, de quo egit Salmas. ad Script. Hist. Aug. T. I. p. 851.

C. 10. [466, 19.] *βεδούρια*. Non latebat mihi locum hunc vertenti significatus huius vocabuli et Arabicæ originis id esse. Significat nempe utriculum, quales sunt, quibus viatores nostri folia concisa herbae Nicotianae secum gerunt, lato orbiculari fundo. بدره *badrah* est culeus. In Rihan al Albabi legi عَهَا قَبْلَ فِرَاقَةِ بَدْرَاتِ مَلَأُوا depuit apud eam ante abitum suum utres plenos margaritis. Hinc بدره quoque pro summa decies mille drachmarum dicunt Arabes, quomodo sere Turcae per bursas numerant et Belgae interdum per Sakje Sestehalven. Proprie tamen *badrah* est culeus, qualis scilicet tot drachmas capit. Sunt ergo βεδούρια ἀργυρᾶ utriculi argentei. Sed insolentia dictionis *utriculi argentei*, quum nonnisi coriacci possint esse utriculi, scrupulum iniiciebat animo, ut conjectuae diffidens vocabulum quale inveneram nudum reponerem. Puto tamen dubium hoc superiori interpretationi nihil officere. Sic enim commodo, neque absque exemplo, dici potuerunt vasa argentea *ad culeorum instar facta*. Neque infrequentes sunt apud optimos autores eiusmodi dictiones. In Anthologia inedita est ὄλη χαλκῆ, atqui ὄλπη proprie ampulla fictilis est. Θηρίκεια χρυσά habet Nicetas p. 63. B. 5., *scyphos aureos similes fictilibus Thericleis*, de Thericle auctore sic dictis. Idem p. 144. 4. a fine dixit περάμιον μολιβδινὸν, testam plumbeam, hoc est ureum, ut sunt testacei, sed plumbeum. Alia exempla habet Casaubon. ad Athen. p. 274. 27., apud quem auctorem p. 199. B. habes θηρικλείους χρυσοῦς et p. 200. A. 8. κεράμια χρυσᾶ καὶ ἀργυρᾶ. Idem p. 207. E. 3. κεραμίδας μολιβδινὰς dixit, tegulas plumbeas.

C. 11. [467, 1.] *ασχόδαβλα*. Sunt utres in formam tympanorum aut cymbalorum vel sphaerarum dimidiarum cum lato fundo orbiculari. Nam δαβλῖν, ταβλῖν, ταυλῖν, Arabicum طبل, *tympanum* significat, v. Du Cange h. v.

C. ult. [467, 2.] *δίκην μαγαρικῶν*. Vasa fictilia Graeci μαγαρικὰ appellant, Latini Majorica, v. ad p. 388. D. 2.

D. 2. [467, 3.] *ιερὰ τῆς ἐκκλησίας*. Pertinent ad hanc sacram supellectilem antimensis seu arae portatiles cum imaginibus sanctorum, et ritualia, disci et calyces, cerei et cero-statae. Ita narrat Nicetas Ioannem Comnenum in eo novum (sed novum non erat tot aliis Imperatoribus antea usurpatum) et

insigne exemplum sua pietatis, quod, ὅπότε τῶν Ρωμαίων αἱ φύλαγγες ἔκαμνον, τὴν τῆς θεομήτορος εἰκόνα παρεστῶσαι ἔχων, μετ' οἰμωγῆς ἐμβλέπων, ἀλεξινοῖς τοῖς σχήμασι θεομότερα τῶν ἐναγωνίων ἴδρωτων κατέλειψε δάκρυα. Non optima laus nostri iudicio aevi. Heroes quidem hodierni eum, qui dicitur ad imaginem pictam calidores lacrymas sudore bellico fudisse, procul dubio pro pavido habent.

D. 3. [467, 4.] βιβλία. Si quis de proprie sic dictis Bibliis seu sacro codice velit intelligere, non intercedam. Sed vix solebant laici Graeci biblia integra legere, contenti ritubus suis, in quibus pericopae evangelicae habebantur. Ἡ ἀκολουθία rituale hic loci notat, quo series divini officii descripta est. V. Du Cange Gloss. Gr. h. v.

D. 8. [467, 8.] Πολυανον. Admodum tritum et carum novis Graecis Polyaenum fuisse, satis ex ipso eius superslita opere constat: Tot enim modis ipsum mutilarunt et deturparunt, tot nugis contaminarunt hi ineptiarum omnium sedes et artifices, ut mirer, qui tam invidendas laudes viri docti huic auctori tribuant, quem si potuerunt Antoninorum tempora talen ferre, possunt quoque vites spinas dare. Syrianus si similis sodalis fuit, ego quidem eius iacturam facile feram.

D. 8. [467, 8.] τὸν Σνοριανὸν. Quis fuerit et quando vixerit ille Syrianus, non novi. Non videtur enim idem cum philosopho Syriano, Procli magistro, fuisse, de quo Fabricius Vol. VIII. Bibl. Graecae egit. Reperio Syriani mechanici aut poliorcetici aut disciplinae militaris magistri nomen in iis, a quibus profecisse et desumisse Tactica sua Leo in codice Vindobonensi testatur. Vid. Fabric. Bibl. Gr. T. VI. p. 371.

D. pen. [467, 8.] τὸν ὀνειροκρίτην. Procul dubio Artemidorum intelligit, qui solus, bona fortuna, nobis superest ex oneirocriticorum veterum numero. Ut toti nugis et vaporibus differti erant medii aevi homines, crassis barbarie tenebris sepulti pro fatali quadam istorum saeculorum inclemencia, sic etiam relictis utilioribus studiis, in varias artes, interpretationes somniorum, constellationum iudicationes et similes quisquilias toto pectore incumbebant.

D. pen. [467, 9.] τὸν συναντηματικὸν. Sic scriptum more istius saeculi pro συναντηματικὸν, librum, in quo interpretatio τῶν συναντώντων, rerum occurrentium, quid earum quaeque boni malive portendat, continetur. Amabant veteres ex rebus occurrentibus omen captare. Conf. Spartan. in Severo T. I. Scr. H. Aug. p. 637. fine, et Artemidor. IV. 7. Referri huc quoque possunt dicta in libris scriptis primum in oculos occurrentia, e quibus veteres omina captabant. Plebeula nostra et mulierculae praecipue mane sur-

gentes aut aliquod opus suscipientes evolvunt sacra biblia , et e laetis tristibusve , minis aut promissionibus de futuris coniunct. Idem olim Graeci faciebant cum sacro codice, ut e Theophane p. 258. B. 15., Cedren. p. 412. B. 9. patet. Muhammedani suo Alcorano eundem in finem utuntur , et vidi multos Alcorani codices , quibus in fine additum erat **كَلِيلٌ** seu interpres omnium ex Alcorano emergentium. De sortibus Virgilianis egit Casaubonus ad Script. Hist. Aug. T. I. p. 19. ad locum Spartiani , quem bona cum lectoris venia in transitu simul emendabo et illustrabo brevibus. Puto nempe sic legendum eum esse : *fuit (Adrianus) in amore Traiani, nec tam ei (Adriano) per (id est ob, propter) paedagogos puerorum, quos Traianus impensius diligebat, Celso faventes, detulit.* Rescripsi Celso pro Gallo ob ea , quae p. 39. leguntur. *Detulit autem positum pro multum detulit, nempe Traianus, ἐχαριζέτο; deferre tunc dicebant et sequiori aetate pro multum aut aliquid alicui deferre. Sic passim occurrit in Script. Hist. Aug. Cano V. Concilii Lateranensis apud Neubrigensem L. III. c. 5.: tantam in Christianos immanitatem exercent, ut nec monasteriis deferant, nec viduis ac pupillis, non pueris ac senibus, non cuilibet parcant aetati.*

269. D. ult. [467, 9.] περὶ εὐδίας. Imperatorem astronomiae aliqualiter peritum et diei noctisque atque tempestatum esse oportere, luculenter demonstrat Polybius pag. 554. ed. Wechel.

270. A. 2. [467, 11.] βροτολόγιον καὶ σεισμολόγιον. Vid. Du Cange Gl. Gr. v. *Βροτολόγιον* et *Καλανδολόγιον*, ubi Calendologion Graecobarbarum exhibuit, quo designatur, quid tempestatis , fortunae calamitatumve unusquisque dies importet. Navigantibus usum praestare libros huius generis et necessarios esse facile largimur. Verum excessum in his ad insanum studium et superstitionem fuit, praesertim in oriente , cuius reges inter praecipuos ministros et amicos habuerunt semper et adhuc habent **المناجي**, Almonaggem , astrologum, ut ex historiis et itinerariis , ut Bernier et aliorum , constat. Neque minus favisse vanae huic arti Graecos Imperatores, ipsorum historia et Nicetas Choniates p. 542. testatur , cuius haec sunt verba : *οἱ ἐς ἡμᾶς αὐτοκράτορες καὶ μέχρι βηματίσαι τὴν τῶν ἀστρων θέσιν περιεργάζονται, Imperatores ab omni aetate ad ipsa nostra tempora fuerint seduli indagandarum positionum astrorum seu astrologiae iudicariae studiosi, adeo ut quidam etiam βήματα descripserint, seu tabulas, in quibus astra in suos gradus et constellationes disposita, triangulis, circulis aliisque figuris distincta sunt, e quorum combinatione et calculatione de futuris iudicium elicetur. Consu-*

latur Salmasius de annis climacteriis. Hic est loci sensus vulgo male intellecti. Verbum *βηματίου* idem est atque *θεματίου*, de qua voce vid. Du Cange Gloss. Gr. Rideas legens aliquem inter bona sua et libros alios, quos monasterio cui-dam legat (apud Montfaucon. in Palaeogr. Gr. p. 414.) etiam numerare ἄλλο βιβλίον παλαιὸν κατὰ ἀστρονόμους ἔχον γενέθλια καὶ ὡρολόγιον καὶ τὰ τριάκοντα, ubi *horologium* est liber, in quo significatur, quae horae bonaे malaeve, et quibus opus quod incipiendum necne, vel de tempestatibus anni. Quid ibi sint τὰ τριάκοντα nescio. Forte est astrologus aliquis Arabicus, qui librum suum *الفضول الشلاشلون* inscripsit seu *capita triginta*. Nugacitatem et ignorantiam istorum temporum et inscitiam studiorum utilium atque liberalium non ex illo insano in astrologiam affectu, sed etiam ex eo agnoscas, quod in turba vanorum et inutilium librorum, quos Imperatores hic dicuntur in castra secum trahere, tabularum geographicarum et itinerariorum nulla mentio fiat, quas comitatas fuisse veteres Imp. testatur Vegetius III. 6. his verbis: *solertiaes duces itinerarya provinciarum, in quibus necessitas [χρεῖα, res aliqua necessario peragenda] geritur, non tantum annotata [litterarum monumentis in libris scriptis consignata], sed etiam picta habuisse firmantur* [hoc est, certa et vera fama traduntur], *ut non solum consilio mentis, verum etiam adspectu oculorum viam profecturis eligerent.*

A. 4. [467, 12.] *οἱ πλευστικοί*. Nautae, qui saepius navigant. De terminatione in *χῶς* pro nomine substantivo, ut *ναυτικὸς* pro *nauta*, *στρατιωτικὸς* pro *militie*, v. Vales. ad Amin. Marcell. p. 161. B. et infra ad p. 426. C. pen.

A. 6. [467, 13.] *βιβλίων ἡρανίσθη παρ' ἐμοῦ*. De hoc libro nullibi mentionem factam inveni.

A. ult. [467, 8.] *ἡντίζιν*. Cum locum hunc verterem, nesciebam, quid haec vox sibi vellet aut unde veniret, quamvis suspicarer, Arabicam esse. Neque falsus fui conjecturae. Vix tamen unquam, nisi ipsa experientia et huius vocabuli exemplo doctus, credidisset Graecos novos, qui penes me quidem ineptiarum et sordium omnium capaces habentur, co processisse unquam licentiae in deturpandis et mutilandis peregrinis vocibus, ut exemplum tale ederent, quale hoc est. Pro *σικιπηνίτζιν*, quod *sagapenum* Arabicibus notat, سكبينيون ablata meliori parte expeditioris elocutionis gratia dixerunt *ἡντίζιν*. Vid. Du Cange v. *Σικινίβιτζ*, ubi varios scribendi hanc vocem modos profert pravos omnes praeter unum *σικιπηνίτζ*, et adiecta terminatione *ιν* (pro *ιον*) *σικιπηνίτζιν*, aut similes scriptiones *σικιβηνίτζιν* et *σικιβηνίτζιν*. *Sagapenum*

autem utilissimum esse simplex tam in medicina, quam in chirurgia, notum est.

B. 4. [468, 2.] ἀλοιφῶν etc. Inter emplastra et τὰς ἀλοιφὰς et τὰ ἀλειμματα nullum intercedere discrimen puto, nisi consistentiae, ut crassissima sint emplastra, mediae consistentiae inter durum, scissile et liquidum sint αἱ ἀλοιφαι, unguenta, ut λίτις denique sint τὰ ἀλειμματα. Quae hic *par-declae* appellantur, nos vulgo *Reiseapotheke* dicimus.

B. 7. [468, 4.] σιτλολέχανα. Sunt *pelves*, quales adiuncta solent habere *σιτλία*, *gutturnia*, *parvas situlas*.

B. 9. [468, 6.] ἀσπρόχαλκα. Ignoratione significatus huius vocabuli, male hic et p. 329. D. 4. reddidi. Ἀσπρόχαλκα sunt *orichalcina*, von *Messing*. Nostrates quoque interdum *weiss Kupfer*, cuprum album pro *Messing*, orichalco, usurpant. Patet e scholio Graeco, quod Du Cange habet in v. Ἀσπρος: σταγών ἔστιν ὁ λεγόμενος ὀρείχαλκος, ἣτοι τὸ ἀσπρον χάλκωμα. Dicebant quoque pro eodem λευκόχαλκος; vid. Du Cange h. v. et Hesychius.

C. 2. [468, 9.] κουκονμιλίον. Non exputo, quid sit *cumilium*. Recurrit p. 272. C., ubi probabili conjectura reddi posset tentorium vel locus, ubi cucumae seu ollae et apparatus omnis culinari asservatur. Verbum id hoc non quadrat.

C. 2. [468, 9.] δλόχανα. Quid hoc sit, quasi per nebulae aut transennam mihi videor: *sella*, quae habet *cannam* vel *ponum totum aureum*. Alias de gladio dicitur *χρυσόχανος*, qui habet cannam seu *maudibrium aureum*; vid. ad pag. 411. A. 7. Quia distinctio erat in codice post *κοπῆ*, retinui eam; puto tamen melius abesse.

C. 5. [468, 11.] *κοπῆ*. *Striaturam*. Esset ergo ad verbum *stragulae tegentes striaturam usus*, id est stragulae superiores, quae tegunt inferiores alias striatas aut striis sectas usui deputatas. Hinc perspicietur ratio meae Latinae interpretationis, quae procul dubio multis obscura et improbabilis videbitur. Apparet ex hoc loco, morem, qui olim in aula Sulthanorum Aegypti Mamlucorum obtinuit et adhuc hodie in aula Ottomannica obtinet, e Byzantina manasse; ille nempe, quo sella vel *ephippium*, quo vehitur Imperator, gemina stragula tectum est, quorum uni inferiori immediate insidet Imperator, altera vero insternitur priori, si dominus abest; posterior portatur a stratore, dum dominus equitat; illo autem descendente, strator insternit equo stragulam, quam gestat, exteriorem, et licentiam eo ipso habet in equum incendi. حمل الناشية seu *praegestatio tegminis* est apud principes Muhammedanos inter symbola summae potestatis. Qua de re latius egi ad Abulfedam, qui praelatae coram se su-

isque gentilibus stragulae ex indultu Sulthanorum Aegyptiorum aliquoties meminit. Interea tantum adscribam verba Leonis Africani ex eius Africa L. III. c. 53. p. m. 250. : *wringue stipatores incedunt, ait, quorum aliis stapedes, aliis iaculum regis, aliis ephippii stragulum, aliis equi fert capistrum; ubi regem ex equo descendisse vident, mox ephippium stragulo contegunt etc.* Significationem, quam voci κοπῆ tribui, *striatura*, non parum adstruit vox συγκοπὴ, quam Combefis. Script. post Theophan. p. 89. A. 5. et D. ult. reddit opus tesselatum. Est idem, atque ἐγκοπή. Nam σὺν et ἐν novi Graeci promiscue usurpant. Ἐγκοπῶν habet historia m̄ta Belisarii apud Du Cange Gl. Gr. p. 1184. init. :

*Tὸν δὲ θρόνον τοῦ ἀναπτος καὶ τίς να τὸ ἀφηγεῖται;*

*Ἐγκοπτος δῆλος, πλὸνμιστὸς καὶ παραχρυσομένος.*

*thronum regis quis describat?*

*quam totus variegatus (vel striatus) sit, frisio et auro pictus.*

Inde genus aliquod placentarum, quas nos *Wafeln* et *Gitterkuchen*, quasi clathratas, cancellatas dicimus, Franci *de gaufrés* a Germanico *Wafeln*, Graeci κοπτὰς dicebant; κοπτὰς σησαμιδᾶς habet Artemidorus I. 74. De vestibus κοπτᾶς et ἐντεμημέναις ago ad p. 336. D. 1. Sic etiam Latini medii aevi *sectionem* in veste pro radiatura, cancellatura arearum et colorum dicebant. *Inusitata pannorum sectione suorum monachi ab aliis discrepare appetunt.* Verba sunt Orderici Vitalis apud Du Cange v. *Birrus*. Hunc enim sensum ea, si non flagitant, quod affirmare nolim, qui locum totum in connexione non legi, ferunt tamen. Laudato Du Cangii loço, quod in transitu adsperrere liceat, *fratrum birratorum* fit mentio. Videantur a birro vel paenula pellita sic dicti. Quid, si vero nomen ex eo arcessendum sit, quod vestes *barratas*, id est virgatas, gestarent? Submitto hanc conjecturam acquo lectori.

C. 6. [468, 12.] *ἀργυροχατάκλειστα*. Est idem atque *ἀργυροπερίκλειστα* vel *ἀργύρῳ περίκλειστα*. Nam ut περὶ in compositione *circum* notat, *circumclusus*, sic κατὰ in compositione notat *prorsus*, *per omnia*, quod Latini dicunt *conclusus*. Ita κατάσιγλον γράμμα, *libellus totus plenus sigillis seu scripturae compendiis*; v. Du Cange Gl. Gr. p. 1365. καταζώγραφος, *totus plenus picturis et velut obrutus*; vid. ibid. v. *Σκιάστραι*. Athen. p. 265. D. 8. *νῆσον τραχεῖαν καὶ κατάδενδρον* appellat, *totam plenan arboribus*. Apud eundem pag. 422. B. poëta quidam Euripidem κατάχρωσον, *totum aureum*, auro scatentem, id est scitis sententiis respersum, appellat. Arrian. dissert. Epictet. p. 214. κατάγλωσσος, *qui omnia implet lingua sua, qui omnes loquacitate obruit et obtundit*. Theocritus XV. 34. κατάπτυχες ἐμπερόναμα appellat *vestem totam*.

*plenam rugā.* Athenaeus p. 471. E. 2. *testam* appellat κισσῶ  
χαταρύνουσαν, *totam florentem hedera.* Idem p. 495. F. 8.  
habet χλάδον χιτάκηρον, *totum plenum fructibus ramum*, et  
p. 550. C. 2. hominem χατάσαρχον, *obesum*, offertum carni-  
bus. Sophocles χάθυπνον, *somni plenum*, dixit Trachin. v. 987.,  
ubi edit. vulgatae vocem male dividunt. V. ad p. 380. A. 6.

C. 7. [468, 12.] *χαλίντζια.* Quandoquidem *χανκίον* an-  
cipientis est significatio: nam et pateram, e qua ius sorbile  
cochleari hauritur, aut in qua dapes coctae apponuntur, et  
poculum, e quo vinum bibitur, notat: ex eo fit, ut de signi-  
ficatione et etymologia vocabuli *χαλίντζιον* non constet. Si  
*poculum* notare debet, est procul dubio idem, quod *χαλίζα*.  
Sic novi Graeci *calycem* appellant, transsumta a Latinis voce,  
ut Latini suam antea e Graeco κύλιξ assumserant; vid. Du  
Cange Gl. Gr. p. 558. Quodsi vero amplam *pateram* notat, est  
ab Arabica voce خليج [vid. D'Herbelot. Bibl. Or. p. 987. v.  
*Khalig.*] Notat ea canalem omnem grandem aquae. Hinc  
fretum CPytanum seu Bosporus *alchalis* in specie celebrari solet.  
V. Du Cange v. *Caligo* et *Calyx*, quas ambas valde errat qui  
Latinas ibi esse putaverit. Et hinc locum Sanuti Torelli P.  
L L. I. c. 1. corrigas: *tempore mensis Octobris flumen illud*  
[Nilus] *abundat in tantum, quod ipsae speciariae et mercimo-*  
*nia a Babylonia per dictum flumen intrant per quandam cali-*  
*giatam* [non *talgiatam*, ut vulgo editur] *longam, et per ducent-*  
*a millaria, quae sunt a Babylonia usque in Alexandriam,*  
*deseruntur.* Vid. Du Cange v. *Talgiata*. Verum quia Arabes pro  
extravaganti sua imaginatione et eloquentia vastas patinas suas,  
hospitalitatis suae potissimum gloriam, cibis coctis iurulentis  
redundantes, cum ingentibus flaviis, lacubus et fretis compa-  
rant: ex eo factum, ut خليج, *chalig*, quoque *patinam*, *mis-*  
*sorium* notet. Praeivit hanc ideam poëtis Arabicis, quam haud  
segnes imitati fuerunt, Labid in Moallaca V. [75. 76. ed. Sac.]

تأوي الى الاطناب كل رفية مثل البليبة قاصن اهدامها

وكلللون اذا الرياح تناوحت خلجان تمد شوارعا ايتامها

*Applicant se, velut ad hospitium, ad meorum tentiorum funes*  
*omnes misellae foeminae in corrugatis pannucüs, referentes* [macie  
et horrifico adspectu] *camelum, quae ad sepulcrum heri alli-*  
*gata fame sinitur exspirare. Earum orphani cingunt, ut corona,*  
*tun, quam venti adversi inter se, velut praeficae, plangendi*  
*vices obeunt, lacum, ad quem dacentes viae frequenti commea-*  
*tione tritae sunt.* Exempla plura habent commentarii mei  
ad Abulfedae Arabicæ.

C. 10. [468, 15.] ἀλειπτὰ, καπνοσμάτα. Volui in Latini  
nis discrimen harum vocum indicare; sed vereor, ut satis

bene mihi hoc loco cesserit. Ἀλειπτὰ deliquescentia super carbonibus credebam, adeoque sicca, friabilia aromata; sed et verbi λείψειν, *deliquescere*, nihil huic vocabulo inest, et τὰ ἀλειπτὰ videntur potius liquida pigmenta aut species aromatiæ fuisse, quae litu frictive corpore ingererentur. Id cum ex etymologia colligo, (venit enim ab ἀλείψω,) et ex eo, quod infra p. 582. A. ult. τὰ ἀλειπτὰ a thymiamate sem thure distinguuntur, et per pyxides numerantur: quod profecto non fieret, si τὰ ἀλειπτὰ siecum durum corpus essent. Nemo, quae so, miretur, me toties vineta mea caedere. Mallem profecto necessitatem hanc mihi non admotam esse. Praestat tamen errores emendare, quam dissimilare, quandoquidem non licuit non peccare. In tanta copia rerum obscurarum in se, in quibus sola coniectura agendum et velut in tenebris palpandum est, multa par erat ei perperam excidere, qui drepente velut in alium orbem delatus per instituti huius perverositatem debuit trepidus librum vertere nondum satis intellectum, nondum satis familiarem. Sed sic in fatis erat. Erunt igitur τὰ ἀλειπτὰ idem quod μύρα. Nam τὰ καπνίσματα ligna suaveolentia dum accensa fumant esse, nullus dubito. Coniungit Nicetas p. 129. C. τὰ μύρα et τὰ Λυδικὰ ξύλα in illis verbis: ὃ τῆς πόλεως ἄπιας δῆμος εἰς τὸ ιερὸν φροντιστήριον συνδραμόντες λαμπροτάτην ἐκείνῳ συντελοῦσι τὴν πρόσοδον, μύροις τὰς ἀγνιὰς τέγγωντες καὶ τοῖς Ινδικοῖς ξύλοις καὶ καρυκεντοῖς ἀρώμασι τὸν ἀέρα εὐωδιάζοντες. *Odores Indicos*, quā sine carbonibus ad vaporandas zetas incendantur, appellat Lampridius in Heliogabalo p. 870.

D. 3. [468, 18.] σένδες. Vocabulum perfreqens in scriptis tam Graecorum recentium, quam Arabum, qui *sindas*, *sindos*, effuerunt et quorum Lexicographi (auctore Golio) prohibent esse praestans et subtile panni serici genus; alii pannum Attalicum, auro et argento intextum. Sed de etymologia nondum constat, sitne Arabicæ, an alterius originis. Arabicæ si sit, facile esset a *saddasa*, *سندس*, *sexare*, *sescuplum facere*, derivare, ut cum *selici* vel *hexamito* idem sit. Nam *σ* vel *n*, ut apud Graecos, sic apud Arabes saepe epentheticum est. Et profecto non parum huic coniecturae tribuo. Videbatur aliquando a *Sendia*, regione inter Persidem et Indianam sita, representendum esse; vid. quac dicam ad pag. 344. A. 13. Sunt profecto non pauca huic etymologiae faventia. Regiones illas, Indianam eique vicinas, textura subtilissimorum et pretiosissimorum pannorum sericorum omni aetate, veteri novaque, celebratas fuisse constat inter omnes. Reperio quoque scriptiōnem *cenda*, id est *sende*, in Assisis Hierosolymitanis (apud Du Cangium v. *Epidēcen*), *doubles de Cende* (non *cendes*), id est *di-*

*ploüdes* de *ئىس*, *Sendē*, *Sendia*. Etiam *cendatum* reperio, quod idem atque *Sendicum* est, unde factum ab imperitis *Cendatum*. Verum constantiorem et usitatiorem scriptiōnem *cendes* et *sendes* et Arabicum *ئىس* non video, qui possit secundum regulas linguae et etymologiae Arabicae a *Sendia* repeti. Formant quidem Turcae adiectiva et in his quoque gentilia in *ئىسى*, neque improbabile hoc nomen a Turcis manasse, quandoquidem Arabici auctores veteres *Drangianae* incolas Turcas appellant. Sed solum *ئى* pro terminatione ethnica nunquam, quod sciam, ponunt. Verum missis his intricatis et dubiis etymologiis, explicemus locum *veteris Romanensis Francici*, quem citat Du Cange v. *Boqueranus*, in quo nostra quoque vox *sendes* legitur :

*Tyres* [tyria] et *pailles* [pallia], *bouquerans* et *cendez*.

De voce *bouqueran* vid. omnino Du Cange l. c., neque aliud addo, nisi hoc, scriptiōnem *bouquerame*, qua Itali extulerunt, meliorē et origini propiorem esse. Nam est Arabicum *أبوقرام*, *Abukerame*; pannus cum intextis figuris, *ζωδιατός*.

D. 3. [469, 1.] *λινομαλωτάρια*. Retinui nomen ipsum, quemadmodum Combesii fecit, in loco modo citato Constantini Vit. Basil. p. 196. A. 2. Sunt autem *lintea villosa* talia propemodum, qualia sunt nostris sic dictae *Fuhrmansmützen*. Memoratur in ordine Romano (apud Du Cangium Gl. Lāt. *Cubicularius tonsuratus*) *linteum villosum*: *liceat eis super linteum villosum sedere, quod mos est ponere super sellam equi*. Nisi potius malis *λινομαλωτάρια* esse involucra lectorum vel strangularum linea, quo sensu videtur Theodorus Studita in Catechesi msta (apud Du Cange v. *Τύσος*) posuisse his verbis: *πάλιν ἄλλος* (neimpe φροῖν)· *εἰ μὴ ἔχω τόσα μαλωτάρια* (male typographi dederunt βαλωταρια), *tot et tot cubiculis tegmina, η καὶ προσκεφάλαιον, η καὶ ἄλλα γυμα* (lodicem linteum, cui incubatur et qui saepius candido et mundo mutatur) *κατάπλιτον* (recens lotum), *οὐ καταπαύσομαι*.

D. 3. [469, 1.] *σιβάνα*. Sunt *lintea carentia*, nitentia; vid. Du Cange utroque Gloss. h. v. Etiam haec vox est Arabicā. *صوابن*, *Sawan*, est theca vestiaria et torcular, quo premuntur *lintea*, ut niteant. Hinc *σαφάνιον*, *linteum*, quod nitorem a torculari habet. *Glissina* nostri maiores appellabant a *gliess*, *gleissen*, pro quo hodie dicimus *Glantz* et *Gläntzen*. Vid. Du Cange v. *Glizzum*, ubi *camisia glissina* habet, et cl. Hemsterhus. ad Aristoph. Plut. p. 283.

D. pen. [469, 1.] *βρανδᾶται*. Non dubito *βρανδᾶται* legendum esse, id est *taeniae*, *fasciae*; vid. Du Cange v. *Brandium* et *Πρανδίον*. Hinc natum nostrum *Frantzen*, Gall. *franges*.

271. A. 1. [469, 3.] *ἀγαρίτων*. Quid esse crediderim *ἀγάριτη* et *τὰ ἐργατέου* tuum temporis, quum locum hunc La-

tine interpretarer, patet ex interpretatione. Docuit me longior usus et dies, male me vertisse, potestque totus locus facile quemque docere, interpretationem illam non procedere. Nam si ἀράφα sunt vestes nondum consutae et formatae atque adaptatae gestationi, debuisset auctor non scaramannia, non esoforia, sed pannos vel telas pro parandis inde scaramanniis et esoforiis dixisse. Saepe fit, ut per trepidationem deteriora, praeteritis melioribus, arripiamus. Ego quidem multum iactatus animo antequam haec plagula praelum liberaret, posui, quum urgerent operae et moram non darent, quae posui in Latinis, non quod vera scirem et explorata haberem, sed quod melius non succurreret. Tandem persuasus sum, rite expensa re, τὰ ἀράφια esse vestes gestabiles quidem, sed in quibus sutura nulla esset, acus nulla esset adhibita, sed quae de toto essent textae, uno continuo textu, sive id ingo textorio factum fuerit, sive acubus illis seu cannulis ferreis, quarum ope tibialia lanea parantur a foeminis, quod Germani *gestrickt*, Batavi *gebreyt*, Franci *broché*, *tricote* dicunt. Multum mihi dubitationis iniecit Salmasius de tunica non consutili D. N. I. C. disputans ad Script. Hist. Aug. T. II. pag. 566. et parum aberat, quin in suam sententiam me pertraheret. Tam speciosa erat argumentatio, qua suam sententiam fulcit. Vidi tamen tandem, veram eam non esse, quod postea demonstratum dabo. Prius cognoscendum est, quid ille putet vestes ἀράφους fuisse. Necesse est, ut potissima eius verba hoc transscribam. Docta sunt et instruunt, et hoc eo quoque titulo faciunt, quod de vestibus σχιστοῖς attingit, de quibus mox disserendum nobis erit. „Sciendum,” ait, „ex tunicis alias fuisse σχιστοὺς apud veteres, quae et ὁμοὶ dicebantur et συμπορητοὶ, alias ἀράφων, quae ex toto tactae conclusaeque, et nulla parte sutiles scissilesque, quemadmodum sunt camisiae nostrae, et interulae, sive laneae sint illae, sive lineae; σχιστοὶ igitur χιτῶνες erant, qui ex utraque parte in humeris fibula stringebantur. Pollux: δὲ σχιστὸς χιτῶν περόναις κατὰ τοὺς ὄμοις δίειστο. Περόνας illas ὁμοὶ etiam dicebant et ὁμοίδας: quod studiose velim observari: nam in eo nostrae huius novae interpretationis positum est fundamentum. Hesychius: συμπορητὸν, vel σύμπορον, τὸν ὁμοῖς συνειλημμένον κατὰ τοὺς ὄμοις χιτῶνα. — Ραφαὶ sunt Hesychio, quae Polluci περόναι; idem Hes.: ἐτερομάσχαλος χιτὼν δουλικὸς ἐργατικὸς, ἀπὸ τοῦ τὴν ἑτέραν μασχάλην ἔχειν ἐράμματενην, quod alteram manuleam sutam habet. Addere possum Plutarchi locum, in quo ὁμοὶ fibulam notat. Est in Vitis p. 1507.: τὴν ὁμοὴν παραλνσάμενος ἐκ τοῦ δεξιοῦ ὄμοιν, curabat sibi fibulam tunicae (de chitone vel tunica ibi sermo est) laxius adstringi, et liess sich die

*Schnalle von der Weste locker schnallen, quo melius se mouere et agilius manus agitare posset.* Talis ῥαφῆς, fibulae, quae strictius adduci, laxari poterat, imago cum dependente loro conspici potest in imagine Constantini M. Licinium occidentis apud Bandurium Aut. Imp. Or. T. II. p. 633. Pergit interiectis quibusdam Salmasius. „Sane,” ait „cum ῥάπτειν nihil aliud sit — quam τὰ διεσπαρμένα συνδεῖν, id scilicet praestare fibulas, quae in unum distantia iungunt, et diversas vestimenti partes colligunt inter se colligantque: συράπτειν περόναις apud Lucianum in dialogo Λωτες est fibulis chlamydem connectere: — hinc ῥαφὴν Graeci vocant vestis aperturam, quae fibulis committitur. — Inde χιτῶνες ἀσχιστοι erant quoque ἄρδαφοι. De eo proinde genere tunicarum, quae fibulis stringerentur ex utraque parte, non fuisse domini tunicam, indicare voluit Ioannes, quum eām ἄρδαφον καὶ ἐκ τῶν ἄγωντεν ὑφαντὸν δι' ὅλου ἐκ τῶν ἄγωντεν dixit, quod in superioribus tunicae partibus eae ῥαφαι vel fibulae locum magis haberent, quibus stricta tenebatur et sedebat in humeris tunica.” Praeclara sunt omnino, quae vir vastae lectionis de significacione vocis ῥαφὴ, fibula, habet, et favet illi locus a Du Cangio in Gloss. Lat. v. *Botonatus* e veteri charta citatus: *tunica habeat manicas protensas ad pugnum, non consutias, vel aliqualiter botonatas; ubi consutiae manicae non possunt aliae esse, quam quae fibulis adstringuntur; quandoquidem botonatae sint, quae orbiculis, Knöpfen, adstringuntur.* Verumtamen opinioni eius subscribere non possum, sed accedo potius et adharesco vulgari, quae censet, tunicam domini totam textam suis nullaque in parte acu et filo consutam. Favent illi expressa verba ὑφαντὸν δι' ὅλου; tot imagines non tantum Christi, sed et aliorum sanctorum aliorumque in tunicis conspicuorum, in quibus suturae nulla nota deprehenditur, et reliqua adhuc monumenta quaedam demonstrant, et veteri et medio aeo viguisse adhuc textrinam illam, quae vestes δι' ὅλου texebat. Idque mihi videtur perspicuis verbis asseverare Ioannes Diaconus apud Isidor. L. I. Epist. 156.: *pallium eius, byssō candente contextum, nullis suis cernitur acubus perforatum, sicut vetustissimis musis [hoc est musiis, μουσείοις, musivis] vel picturis ostenditur.* Sane valde impropre esset auctor locutus, si dictione nullis acubus perforatum significare voluisse nullis fibulis constringendum. Latinae linguae rationem omnem perverteret, qui stolam inconsutilem, quae apud Du Cangium v. *Scenicinctum* memoratur, contenderet esse non fibulatum. Vid. Ciampini T. II. Veter. Monument. Musiv., ubi de textrina veterum attingit, aitque se novisse hominem Romac, qui eandem artem noverit, et interdum ex-

ercuerit. Passim locorum monstrantur industria de toto texta et omni sutura destituta, quae pro inconsutili tunica domini venditantur. Ipse ego quoque in aede R. M. V. apud Ultraiectum ad Rhenum talem vidi et tractavi. Et *inconsutile* appellat Matthias a Michovia illud feltri genus, quo olim Scythae, hodie Tatari, vectiles curribus aediculas suas tegunt. *Est pallium album spissum inconsutile* [quod acus nulla perforavit, nullum filum continet] *pro imbris et flaviis bene utile*. Paulus Iovius in libello de legatione Moschovitarum eosdem *cantones nobiles nulla filorum textura, sed coactis ex lanis candidos* appellat. Si scaramangium illud est, quod dixi p. 5. (neque dubito esse), refutari ex nostro loco potest sententia Salmasii. Hic enim referuntur inter vestes ἀρχαῖσιν scaramangia, quae tamen ex mea sententia in pectore fibula adstringebantur. Salmasius ipse quoque τὰ κολόβια ad τοὺς σχιστοὺς refert et ad fibulatas vestes. Noster autem nominat ἐκ τοὺς ἀρχαῖσιν. Vicissim inter τὰ ἑρδαμμένα referuntur quaedam, quae fibulis opus non habebant, at absque acu et filo constare non poterant, ut τὰ τονθία, τὰ σφιγκτορία, τὰ ὑποκαμισοβράχια. Et quare tandem tunicas, *vestes sarciles*, δαπτάς, memorarent veteres, si etiam *non sarciles*, ἀρχαῖσιν non habuissent. Du Cange Gloss. Lat. v. *Sarcile* inter alia loca citat hunc: *pro isto beneficio vult, quod P. F. det duobus pauperibus tunicas singulis annis ad natale domini, et utraque tunica sit de duabus ulnis de Sarzil, quae currunt in foro Montisbrusonis.* Cogitavi aliquando ἀρχαῖα esse non maniacata seu non segmentata, praetexta vel ora serica vel paragaude destituta; ἑρδαμμένα contrarium. Sane ὁμιλια idem est ac περιέρδαμμα, limbus, praetexta, clavus, periclysis; conf. Salmas. l. c. p. 572. et 574.; et *vestes consutae de aliqua re* Latinis novis dicuntur illae, quibus segmenta vel orae aut ornae adsutae sunt. Concil. Andegav. anni 1565.: *nec cloccas sericatas sive consutas de serico alterius coloris, quam fuerit clocca, deferant.* Pari modo Noster infra p. 280. B. memorat ἴματια ἑρδαμμένα μετὰ τριβλαττίων. Verum si sic esset, quare addidisset auctor Noster ad ἑρδαμμένα vocem μανιακάτα et ἀμφιεσμένα ἀπὸ διβλαττίων? Et quaedam inter τὰ ἑρδαμμένα eius sunt naturae, ut praetextam vix patientur, velut tibialis, hypocamisobraccia. Immo claris verbis Noster p. 280. B. 8. et C. 4. ἀνὰ ἴματίου ἐνὸς ἑρδαμμένου λιτοῦ habet. Atqui si ἑρδαμμένον est *praetextatum*, non consistentia loquitur auctor iungens ἑρδαμμένα, *praetextata*, et λιτά, *pura, non praetextata*. Caeterum a voce Graeca ραφή puto formatum fuisse Latinum medii aevi *rafimenta*. Vid. Du Cange Gloss. Lat. h. v., ubi e Glossis vet. citat: *rafimenta, interramenta, id est tricūptis δαπτά, lodices et vestes sepulcrales.*

A. 4. [469, 4.] ἔξεμπλιον. Est ἔξεμπλιον, quod nos Muster solemus appellare, voce corrupta e proba Latina, *monstra pro monstratio*, δεῖγμα, scilicet pictura pannis intexta, sive flores, sive rami arborum vitiumve, sive hominum animaliumve aut aliarum rerum imagines sint. De voce ἔξεμπλιον et ἔξομπλον v. Salmas. ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 853. et Du Cange Gl. utr., ubi marmoribus quoque exempla tribuntur. Sunt enim ibi dicta *marmora in exemplis marmora cum exemplis*, exemplis, id est picturis, macularum sitibus et formis aliis atque aliis candidis, nigris, viridibus, rubris et aliis venis, tessellis, frondibus, et sic porro signata.

A. 5. [469, 5.] διχίτρια. Quum pariter διχίτρια et διχίτρινα scriptum reperiatur, perinde erit, meo iudicio, sive δι decurtatum ex integro διὰ, sive ex Italico δι pro de transsumtum dicas. Nam διὰ in tali compositione aliud nihil est quam ἀνò, διρόδινος, de rosato, διχίτρινος, de cùrino, nempe colore, seu coloris rosei, citrei et sic porro. Mongchus Sangallensis pro sua scribendi et pronuntiandi ratione *diacedrinus* dixit: *tyria purpura vel diacedrina litra, alii de lodicibus, quidam de gliribus circumnicti procedebant.* Cl. Muratorius, cui locum hunc debeo, putat T. II. Antiqu. Ital. p. 410. pro *litra* legendum esse *lista*, id est ora, periclysi. Ego quidem praeferrem *lutra*. In pellibus lutrarum, pretioso panno colorato indutis, olim processisse nobiles et aliunde constat, et e Du Cangio v. *Lutra*.

A. 6. [469, 5.] χολόβια. De colobio v. Du Cange utroque Gloss., Vales. ad Ammian. Marcell. p. 51. B., Petav. ad Themist. p. 377. et 446., ubi citat Servii locum, e quo apparet, colobia fuisse talia pallia vel palliola potius, cervicem obeuntia, pectus et scapulas et humeros ad cubitos usque tegentia, qualia gestant in solennibus actibus Academiae Lipsiensis Rectores Magnifici et Decani facultatum ex ritu vetere, cuius vestigia reperio.

A. 6. [469, 5.] μεγαλόζηλα. In hac voce et multis aliis huius militaris Tacticis, quae animum meum diu vexarunt et suspensum tenuerunt, coniecturam debui sequi, melioribus adininiculis destitutus. Et dubitavi profecto aliquando, recte ne hanc vocem et similes sequentes reddiderim, subnascentibus coniecturis, quae sunt quum non minus speciosae et probabiles viderentur. Nunc tamen non dubito eam interpretandi rationem, quam Latina versio suggerit, caeteris praeferre. Incidebat igitur aliquando in animum, essentne τὰ μεγαλόζηλα crasso filo texta, μεσόζηλα filo medii generis, λεπτόζηλα filo tenui. Sane *tenuarii* sunt vestiarii artifices, qui λεπτὰ, pannificia tenuia, subtilia faciunt; v. Salmas. ad Scr. Hist. Aug. T. II. p. 144. Opponi quidem huic coniecturae

possit hoc, τῷ λεπτῷ commode non opponi τὸ μέγα, sed τὸ παχὺ, adeoque dici debuisse illo quidem sensu παχύζηλα. Sed eadem difficultas quoque premit positam in Latina versione interpretationem. Nam τῷ μεγαλῷ non recte opponitur τὸ λεπτὸν, sed τὸ μικρὸν vel τὸ βραχὺ. Verum facile difficultas haec tollitur. Vulgus Graecum, aut potius Graeci omnes, non exemptis probis huius gentis et antiquis auctori-bus, λεπτὸς et ἴσχυρὸς et βραχὺς permutant. Sic Polyaenus p. 45. βραχυφωνίαν dixit pro ἴσχυρον; Artemidorus p. 150. 8. τοὺς λεπτοὺς ἀστέρους opponit τοὺς μεγάλους. Idem p. 61. 1. λεπτοκάρυνα habet pro minutis nucibus. Thucydides II. 85. fine τὰ λεπτά πλοῖα τοὺς μεγάλους opponit. Cedren. p. 2. B. 9.: ἡ λεπτὴ Γένεσις, parva Genesis. Apud Du Cangium habes in Gl. Gr. p. 804. λεπτολάχανον pro minuto olusculo, et alibi λεπτοχένεσιν, parvam Genesin, librum Apocryphum. Sunt igitur in hoc quidem ambae coniecturae pares. Deinde cogitavi, essentne τὰ μεγαλόζηλα idem atque τὰ μεγαλόγραμμα Cedreni, cuius celebrem locum p. 793. paulo post, data occasione, tractandum aliquanto latius mihi sumam. Sunt autem τὰ μεγαλόγραμμα telae cum grandibus et latis aut striis aut floribus, et in universum exemplis: et sic de reliquis quoque aestimandum, μεσόζηλα et λεπτόζηλα ἡτα. Sed animadverte deinceps, ζῆλος esse meram terminationem, quae qualitatem rei indicat, colobium megalozelum vel megalozillum ergo idem esse atque μέγα, et sic porro. Patet ex ἀπόζηλος, quod idem est atque αὐδόζηλος, et hoc idem atque αὐδάλεος. Glossae Graecobarbarae apud Du Cangium: αὐδάλεος, κατάξηρος, ξηρὸς, ξηραμμένος, ἀπόζηλος. Graeci enim ut βι et interdum ut πι effuerunt. Patet quoque ex illa nota, proba, veteri voce χαμαιζηλος, humiliis, idem valente atque χθυμαλός. Similis est et ad Graecorum instar conficta Latinis mediis aevi vox hybrida imizilus (v. Du Cange Gl. Lat. h. v.) ab imus et terminatione ζῆλος, brevissimae mensurae aut vilissimae speciei. Maxime itaque consentaneum est, quum diversae sint staturaे homines, μεγαλόζηλα esse πάνος μαγναء, μεσόζηλα mediae, λεπτόζηλα brevis mensurae. Venio nunc ad illum Cedreni vexatum a Salmasio locum, in quo leguntur δύονται μεγαλόγραμμοι. Locus hic est: ἐκέλευσε [Michaël Stratoticus] τὰς τῶν πόλιτῶν κεφαλὰς μὴ διὰ γραμμάτων, ὡς νῦν, ἀλλὰ διὰ μεγαλογράμμων ἐκ βυσσοῦ ἡ πορφύρας [ita legend. aut certe βυσσοῦ πορφυρᾶς in adiectivo] ἔξηρασμένων σκέπεοθαι. Salmasius ad Scr. Hist. Aug. T. II. p. 574. pro γραμμάτων legi vult ῥαμμάτων, et pro μεγαλογράμμων μαργαλούρδαμων. Sed accedit ei, quod illis solet, qui differti multarum rerum scientia eruditio[n]em suam loco non suo effundunt, et obiectis eodem tempore multis

ideis a vero aberrant, cupidineque non in vulgum nota docendi pro simplicibus et veris rara et admirationem non intelligentium comparantia arripiunt. Recte paene omnia istius loci, certe vexata illa vocabula habent. Novi sane, ράμψα esse *assumentum*, *segmentum*; verum id locum hie non habet. Nam quando panni id genus, quod *segmentum* Latini appellant, et a quo aequae probabiliter nostrum *Sammet* quam ab hexamito derivari potest, Graeci volunt significare, σέμεντον dicunt, non ράμψα. Procul dubio rectum est γραμμάτων, neque dubium, id non a singulari γράμψαι, sed a γραμμάτον, derivari debere, dubium tamen, sitne grammatum (media syllaba producta) idem atque *striatum*, *virgatum*, *lineatum*, an *litteris distinctum*, an denique *picturis*, imaginibus hominum et rerum, *illustratum*. Omnia enim ista notare potest vox γραμμάτον. Ut a πλοῦμα, πλευμίζειν plurmare fit et *plumatus*, acu *pictus*, et a γέμω, γεμίζω fit γεμάτος, *impletus*, a δρόσος et δροσίζειν δροσάτος, *unidus*, ita a γράμψη et γραμμίζω fit γραμμάτος. Est autem γραμμίζειν et *lineare* Latinis perinde *strias* *ducere* et *pingere*. *Lineatum pannum*, id est aut ἄβδωτὸν aut ζωδωτὸν, habet vetus charta apud Du Cangium v. *Afforciatus*. *Capa de panno aureo lineato*. Pugnat adversus Salmasium auctoritas quoque scriptorum aevi medii, qui τὰ γραμμάτα (media producta) inter res et vestes pretiosas numerant, quorum e numero est Malaspina et Balsamo. Illius (apud Murator. T. II. Aut. Ital. p. 513.) haec sunt verba: *vias medias velaverunt chordis et funibus, suspensis ad chordas strophiis, flectis, [id est decthis, taeniis aut catenulis e filis aureis plexis,] dextrocheriis, periscelidibus, arbitris, grammatis, armillis, frisiis*. Ad extremum hunc locum notat Muratorius se putare, nomina quaedam hic corrupta esse. Sunt profecto. *Arbitris* enim male habet, et proxime appositum *armillis* eius correctio. Sunt quidem alias *armillae* idem quod *dextrocheria*, *pericarpia* quoque dicta. Hic loci autem sunt *armillae*, *fasciae* vel circuli mediis brachiis innecti et circumponi soliti. Posit quoque, qui velit, vocem *frisiis* pro scholio vocis *grammatis* habere. Attamen mea quidem sententia sunt *grammata* hic loci vestes aut radiatae, aut ἀνθηραῖ, *picturatae*, *figuratae*, ut Graeci quoque dicebant φυγονράδαι; v. Du Cange v. *Βιβάκιος*. Balsamonis, quem paulo ante promittebam, locus hic est ad Concil. VI. canon. 28.: τὰ πολυτελῆ χρυσοῦφραγτα ἐμβλήματα, τὰ δημοτικῶς λεγόμενα μαργέλλια, γράμματα [vel γραμμάτα] καὶ ἀντίπανα. Hic fundus est superius memoratarum Salmasii coniecturarum. Tria haec ergo auctore Balsamone idem sunt, τὰ μαργέλλια et τὰ γράμματα et τὰ ἀντίπανα. *Antipana* idem sunt atque *antepanni*, panni, qui aliis antepo-

berentur, assuerentur, segmenta, orae, margines, praetextae. *Μαγγέλλια* sunt acu picta, *ricamata*, non a margine dicta; non enim Latinae civitatis haec vox est, sed Arabicae. Venit enim a قم, *Racama*, acu pinxit; unde Italicum *ricamato*, quod merum est Arab. قم, *Ricamo*. Hoc vocabulum et مرموم *Marcum* atque رقم *Marcam*, quod etiam vulgus *Morgom* pronuntiabat, acu pictum opus. Si Graeci μαργέλλιον pro μαρχέμιον dicunt, ea est vulgi corruptela. *Margemium*, non *margellium*, esse veram lectionem, probat Hispanica quaedam charta vetus apud Du Cangium v. *Aliphasis*, quae vox etiam Arabică est اللباس *Allibas*, et notat ḫmátiōn, vestem exteriorem. Verba istius chartae, multis vocabulis Arabicis anusta ideoque declaratione digna, haec sunt: *plumatiōes digniores paleos* 10., [id est vestes sericas, plumatas, seu acu pictas pretiosiores et honestiores atque splendidiores,] *alios subminores* 8., [ὑπομείονας, ut Noster amat loqui, ut veteres, ὑποδεστέρους,] *aliphases vulturinos*, [id est pallia cum intextis vulturibus,] *almucallas morgomes*, [ἄπειχια γραμάτα vel πλουμάτα] *phatoles paleos* [البدل] *id est τοὺς κατ' οἶκον*, quotidianas, domesticas vestes, robes de chambre, sericas]. Acceperunt hanc vocem *Ricam* Itali ab Arabibus; v. Du Cange v. πλουμίζειν, ubi ex Hieronymo Germano has glossas citat: *Ricame*, πλουμή; *ricamato*, πλουμισμένος. Quales fuerint *Sabanae literatae* in alia charta Hispanica apud Du Cangium v. *Alfanegue*, addubito, fuerintne, in quibus litterae intextae, an plumatae. Sane aequalia in utramque partem momenta sunt. Locus hic est: *lectos cum suos tapetes — cum suos plumatos paleos et Graecicos et suas sabanas literatas et fateles alfanegues*. Postremae duae voces sunt Arabicæ، بذال الفنك sunt vestes quotidiani domestici usus pellibus illius mustelae foderatae, quam soenariam, vulgo foinam, nos *Iltes* et *Iltz* appellamus, Arabes *Faneg* vel *Feneg*. Aut ergo *Ponticae* scripsit Matthias Sylvaticus, aut erravit *Parthicas pelles* pro *Ponticis* nominans, quando scribit: *fenucio, id est pellis Parthica*. Non enim consentio Du Cangio v. *Parthica pellis*, glossam hanc e Graecia arcessenti. Varii generis litterati panni veteribus in usu erant. Vestes enim quaedam habebant litteras tantummodo unam aut duas ad summum in ima ora ad pedes versus, eo modo intexta, ut apud nos loidices lectorum nostrorum et supellectilem omnem linteam nominis possessor quisque sui litteris initialibus signari curat. Eo modo litteratae videri queant illae *sabanae*, quae hac in charta commemorantur. Memorabilis est Hesychii locus: τρίβων, στολὴ ἔχοντα σημεῖα ὡς γράμ-

*ματα.* Ergo tribones et tribonia sunt illae vestes Iesu Christi et Apostolorum in veterum ecclesiarum musivis , quae litteras et figuras litteris similes , sed ignorabilis significationis , conspectui dant, per frequentes apud Ciampinum utroque tomo Veterum Monumentorum, qui etiam de ipsarum institutione, significatione et usu multa disputat. Alio modo litteratae vestes, quae unam antiquam litteram per totum textum millesimis vicibus repetitam ostendebant, ut sic dicta *gammadia*, de quibus alio loco. Alio denique modo litterabantur vestes, quando nomina gerentium , aut etiam integrae sententiae intextarentur. Casulae nominibus episcoporum intra circulares areas intextis coopertae insigne exemplum habet Rubeus L. III. Hist. Ravenn. ad. An. 515., unde locum attulit Du Cange v. *Diptychum*. Habent quoque Graeci in more positum, fit suis εἱλητοῖς seu corporalibus, de quibus vid. ad p. 59. C. 9., nomina episcoporum inscribant. Superest adhuc inter insignia regni Germanici pallium seu potius epomis Caroli M. sententia Arabica per ambitum litteris sericeis intextis conscripta. Solebant principum orientalium nomina non vexillis tantum, sed etiam pannis , qui in eorum fabricis vestiariis conficerentur et dono mitterentur ad exterros aut proceres domesticos , intexi , qua de re ad Abulfedam dixi. Memorabile est, quod narrat auctor *des veränderten Russlandes*, se vidiisse in catacumbis imperialibus Moscuæ tegumenta serica sandapilis veteres Czarios condentibus instrata, quorum orae per ambitum scriptura et sermone Russicō insuto , non filis sericis aureis-ve, sed minutis margaritis in figuram litterarum Russicarum coordinatis , gesta et fata cuiusque Czari. Sed de litteratis his vestibus veniet forte aliis amplior dicendi locus. Redeo ad γραμμάτα mea , quae possunt tandem quoque telae esse hominum rerumve imaginibus ornatae. Memorabile est quod ait Cedrenus, suo tempore in tulpanis gestasse CPtanos *grammata*. Vivebat medio saeculo XI. Coniici iam posset per grammata intelligi non alias telas quam pictas imaginibus hominum rerumve, non litteratas , non radiatas, idque ex eo Ioannes Cantacuzenus saeculo XIV. refert suo tempore hoc gestamen in usu fuisse. Verba eius sunt L. III. c. 56., ubi de fastu Ioannis Glycis, patriarchae CPtani, loquitur: τὴν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς κάλυπτραν, ἣν τοὺς πατριάρχας φορεῖν ἔθος, ἀν μὴ τοῦ τάγματος εἰσ τῶν μοναχόντων, διδόνη λευκῇ περιειλημμένην πρότερον αὐτὸς κατεκόσμησε χρυσῷ, εἰκόνας αὐτῇ τοῦ τε σωτῆρος ἡμῶν ἀγρύπνας Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ τῆς τεκούσης αὐτὸν θεοτοκού καὶ Ιωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ. Veteres quoque Graecos in suis capitum calyptris ζῶα, id est imagines, gestasse testatur Democritus Ephesus: τὰ δὲ τῶν Ἰώνων ἰοβαφῆ καὶ πορφυρᾶ

καὶ κρόκινα ὁσμόβοις ὑφαγτὰ, αἱ δὲ κεφαλαὶ καὶ τὰ διειλημέναι ζώοις. Sic satis mihi videor Cedreni locum et illustrasse et vindicasse.

A. 6. [469, 6.] ἔκ τῶν καὶ τοῖς φόροις. De vestibus veterum domesticis v. Casaubon. ad Scr. Hist. Aug. T. I. p. 261. Ibidem p. 990. vestes *forenses* et *domesticae* opponuntur.

A. 7. [469, 7.] ἐσωφόρια. Sintne interulae lineae, quales nos hodie super ipsa cute gestare solemus, an chitones infimi, talares, mihi non constat. Nondum enim satis liquet lineas nostro, an laneas vetusto Graeco et Romano more super cute gestaverint tunicas novi Graeci. Vid. quae inferius de σφρυγτούριοις et ὑποκαμισοθρακίοις dicam. Mibi quidem probabilius, vocabulum esophoria non interulas aut indusia, *chemises*, *Hembden*, sed tunicas illis immediate incumbentes, talares, significare. Nam invenio esophoria serica. Sericum autem indusii adhibitum fuisse vix putem. Anastasius in Nicolao I. : *in ciborio Constantiniane basilicae optimos de siphori* [id est de esphorio] *et de fundato quatuor pannos appendit*. Fuit ergo genus pauni de esphorio dictum. Leo Ostiensis I. 28.: *sericam item stericam* [alii *striam*, et rursus alii *sticam* appellant] *de silphori cum auro et gemmis*.

271. A. 10. [469, 8.] ἀσπρομύναια. Quid haec vox, quid διγυανάρια, quid λαστὰ significant, fateor me neque nosse neque exputare.

A. 11. [469, 9.] λωρωτὰ τοίμιτα. Id est vestes striatas, taeniatae ad instar lororum, sed ternis identidem filis trium diversorum colorum vices alternantibus. Sic δίμιτον, bilicen, pannum, πολύμιτον, multilicen, id est πολύχροον, ποικιλόχροον. Forte τετράμιτα sunt illa, quae Anastasius *vela de quadruplo* appellat. Hugo Falcandus I. c. : *hinc etiam videas amita, dimita et trimita minori peritia sumtuque perfici, hinc hexamita uberioris materiae copia condensari*. Aut sunt vestes trium macularum, in quibus colores tres per maculas huc illuc sparsi sunt nullo certo ordine, neque certa figura. Auctor Mamotrecti: *polymitos vestis ex variis coloribus et guttis, a polis, quod est pluralitas, et mitos, quod est gutta*. Vid. Du Cange v. *gutta* et *gulca*.

A. 12. [469, 10.] ἀνάλεκτα. Puto, vel coniicio potius, ἀνάλεκτον (sic novi Graeci dicebant pro ἀνάλεκτρον) fuisse sudarium vel mappam, ex eo sic dictam, quod analogiis seu pulpitis ecclesiasticis tales mappae solerent insterni iisque sacri codices superponi, e quibus textus evangelici et epistolici recitarentur. Talem mappam appellat Monachus Pegaviensis: *velamen, quod analogio summis in festis superponitur, in quo evangelium recitari solet, et Acta Murensis monasterii p. 29. : linteum analogio subterponendum in festivis diebus*.

Vid. Du Cange Gl. utroque in v. *Analogium*. Vocabulum deinceps a sacris analectis ad mappas omnes profanas quoque similis formae et fabricae transisse videtur.

B. 6. [469, 15.] *δίσχιστα*. Si quae alia pars vetustatis obscura est, res profecto est vestiaria, quam forte nunquam satis intelligemus, quum nullae veteres picturae extant et quae supersunt vetusta alia monumenta saepe magis implacent, quam iuvent, Romani aliis quam Graeci vestibus fuerint usi, et nulla in re magis quam in vestitu luxuriare hominum cupido novaturiendi soleat, res tamen illa sic comparata sit, ut verbis satis clare significari nequeat, nisi coram oculis demonstretur. Multus sermo apud veteres de vestibus schistis seu scisis vel fissis. Qua in re bene distinguenda auctorum tempora, et vestes quoque, de quibus loquuntur. Alia enim est fissura pallii, alia tunicae. De pallio primum dicam. Pallium scissum veterum Graecorum aliud erat, quamvis admodum simile pallio Francorum. Pallii veteris Graeci imaginem adhuc habemus in illis sic nobis dietis *Chorröcken*, robis choralibus sacerdotum nostrorum. Casulas hi, alii planetas appellant. Casula nempe talis usque ad humerum ex utroque latere scissa et in summo circa collum solida, seu eollum in orbem ambiens, est veterum pallium quadratum. Constabat pallium Graecum duabus velut alis, una antica, altera postica. Quod hae duae alae quatuor angulos efficerent, quadratum appellabatur. De octangulari dicetur infraius. Has alas ambas *ἀνέβαλλον*, replicabant, reiiciebant, sic ut pars, quae pallio promisso pedes tangeret, iam super humeris recumberet, ubi aut *περόναις*, acubus, affigebatur, aut *πόρπη*, fibula inserta, firmaretur. Quando plueret, ningeret, ventus spiraret, exempta acu vel laxata fibula siuebant alam deorsum cadere. Propterea assutae singulis angulis erant laciniae panni, quas aut acubus configebant, aut in fibulas humeris summis insidentes immitabant, quae alas revolutas sursum retinerent. Has lacinias *πτέρυγας* appellant. In universum ubi esset fibula, ibi e regione erat *πτέρυξ* in fibulam inserenda, ut patet ex Aristophanis loeo apud Pollicem VII. 14. :

*τὴν πτέρυγα παραλύσασα τοῦ χιτωνίου,*  
*καὶ τὸν ἐπίδεσμον οἵ; ἐνῆν τὰ τιθία.*

Talis pallii imaginem non memini uspiam videre. Neque novi Graeci eo utebantur. Nam chlamys eorum erat pallium non *δίσχιστον*, sed *μονόσχιστον*. Utebantur autem eo frequentius Latini, medii aevi puta, ut Franci et Itali. Diversimode tamen scissa erant. Quorundam scissurae laterales tantum ad genua, aut, si multum, ad caput femoris usque pertingebant. Aliorum autem scissurae laterales pertingebant usque

ad iuncturam humeri et scapulae, prorsus ut in Graecis vetustis palliis. Per haec tam alte scissa pallia vel casulas commode humeri exserebantur; per illa altera vero minus alte scissa minus commode; debebat enim qui manus exserere vellet pallium attollere et librare manu. Pallium tale quadratum minus alte scissum describit Ioannes Mussus ita: *dicta indumenta sic curta [id est valde curta] sunt aliquantum plus longa de retro et de antea, quam de galono.* Clarius adhuc Monachus Sangallensis de rebus gestis Caroli M. I: 36.: *ultimo habitus eorum [Francorum] erat pallium canum [cinerei coloris] vel sapphirinum, quadrangulum, duplex, [id est dimidiatum, pellibus aut aliis rebus foderatum,] sic formatum, ut, quum imponeretur humeris, ante et retro pedes tangeret, de lateribus vero vix genua contegeret.* De his quadratis palliis v. Du Cange ad Ioinvill. p. 158., ubi saepius in chartis Stephani de la Fontaine memoratur *un long mantel fendu à un cote.* Tale pallium est monoschistum, et accedit proprius ad formam chlamydis Graecae. In eo tantum chlamys et monoschistum Francicum differunt, quod fissura dextri lateris ultra humerum procederet, et super humero ope fibulac ad alteram chlamydis, posticam puta, partem adstringeretur, si modo fissura in chlamyde locum habet: nam chlamys solida erat: sed simus in verbis faciles; in pallio autem Francico monoschisto ultra genu dextrum non ascenderet, adeo ut chlamydem gerens libere et expedite dextram exsereret, qui vero tale pallium gereret, deberet illud, si manum exserere vellet, attollere. Monoschiston, an dischiston sit pallium Caroli M., de quo Du Cange l. c. loquitur, aestimabunt iam, quibus T. II. Iunii Actorum Sanctorum ad manus est. Ibi enim exstat illa imago, quam Du Cange laudat. Neglexi observare, quum eam inspiccerem, qualis pallii forma esset, et in praesenti volumen illud actorum in promptu non est. Interea ut oculis aestimare lectores mei pallium Francicum tetragonum seu bis fissum possint, apponam regis Francici imaginem ex illa msta Francisca Valerii Maximi interpretatione supra iam laudata, quam in membranis habet Bibliotheca Senatus Lipsiensis. Hinc quoque apparet, Francicaun esse reginam, non Imperatricem CPtanam, illam foeminam, quam ex diptycho Bosiano Montfauconius Antiqu. Explicat. T. III. tab. 26. in acre repraesentavit. Casula non Graecus, sed occidentalis erat habitus. Luculenta illa in imagine conspicuum est pallium quadratum a dextra paene totum patens, a sinistra non tam alte scissum, in ornis seu oris gemina serie albarum seu margaritarum clausum. Insigne quoque in eodem pallio est tablum, item praependulria, de quibus suo loco. Antequam a fissura palliorum ad fissuram chitonum transcam, verbulo monendum duco de etymologia